Il celebre abate Desiderio, poi papa Vittore III, che 
promoveva il culto delle arti ricostruendo splendidamente 
il santuario di Montecassino ed ornando di pitture la

') Salazaro — Sulla coltura artist ica dell 'I talia  mericUon. dal IV al 
XIII sec. 1877.

2) Anon. Salem. C. 122.
3) Aversam studiis philosophos tuis

In tantum reliquos vincit ut optimis 
Dispar non sit Athenis.

Versi di Alfano a Gosfrit, vesc. d’Aversa.
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chiesa di S. Angelo in formis e che curava nel tempo 
stesso il risveglio degli studi, facendo trascrivere dai 
suoi frati preziosissimi codici, non dimenticava fra que
sti le fonti del dritto romano. Egli curò che si trascri
vessero le istituzioni di Giustiniano e le novelle x) , e 
se allora si trascrivevano , è naturale il ritenere che 
gli studiosi cassinesi dovessero avere sott’occhio esem
plari più antichi di que’ libri giuridici.

E mentre che, nello stesso secolo XI, a Montecassino 
si trascrivono e si studiano le fonti del dritto romano, 
a Cava presso Salerno si applicano e si citano espres
samente in giudizio. Ne dà la prova un importante do
cumento del 1078, conservato nell’archivio della Badia 
Cavense : documento che sparge molta luce anche su 
la precedente autorità dei dritto romano. E poiché il 
documento stesso è inedito 2) , noi crediamo far opera 
utile pubblicandolo qui integralmente.

« — In nomine domini nostri lesu Christi, anno ab incarnatio- 
ne ejus millesimo octogesimo nono, temporibus domni nostri ro- 
gerii gloriosi ducis 3) mense maio duodecima indictione. Dum 
in sacro salernitano archiepiscopio coram presentia supradicti 
domini nostri serenissimi et a deo conservati ducis et domini 
Alfani egregii nostri archiepiscopi et domni petri reverentissi
mi abbatis monasterii sancte et inseparavilis trinitatis quod 
foris hanc civitatem in loco metiliano situm est essemus nos 
sico et iohannes et ademarius et grimoaldus iudices et plures 
parentes atque fideles eiusdem domni ducis. Tunc in eandem

’) Codices namque nonnullos in hoc loco describi praecepit, quorum 
nomina haec sunt. . . . Instltu ta  lus tin iani,  Novellata ejus, etc. Petr. 
Diac. Chron. Castri.

2) Accennò già ad esso il Guillaume, Essai historique sur l'Abbaye 
de Cava. Ora noi dobbiamo alla cortesia dell’ ili.0 p. Bonazzi la tra
scrizione integra di questo importante documento.

3) Bisogna appena accennare che questo Ruggiero non è il Gran Conte, 
marito di Adelaide, ma il figlio di Roberto Guiscardo, denominato Borsa.
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presentia truppoaldus filius quondam ademarii dum una cum 
eo adessent romoaldus et alferius germani ejus et ademarius 
patruelis frater eorum filius quondam iohannis clerici, ostendit 
unum scriptum continentem qualiter in anno vicesimo secundo 
principis domnl gisulfi mense aprilis prima indictione dum trup
poaldus clericus filius quondam ursi presbiteri infirmaretur et. .. . 
esset sane mentis et recte loquutionem coram petro iudicem te
staverat quod de rebus suis post suum decessum fieret, et in eo 
quod testaverat distributorem reliquerat ademarium germanum 
suumfiliumsuprascripti ursi presbiteri: et inter cetera que testatus 
fuerat de rebus suis testaverat ut integras omnes alias res suas 
mobiles et immobiles sibi quocumque modo intra hanc civitatem et 
foris pertinentes cum omnibus suis que intra eos erant cunctisque 
suis pertinentiis et cum vice de plateis et viis et anditis suis et cum 
omnibus muniminìbus ex ipsis rebus continentibus pervenirent ad 
potestate fewandi filii sui quem sibi heredem instituerat ad facien- 
dum ex ea cum venisset ad legitimam etatem quod vollet. Tan
tum si ipse fewandus ante legitimam etatem absque filiis fi- 
liabus de legitimo coniugio procreati defunctus fuisset integras 
ipsas res quas ipse truppoaldus ipsi fìlio suo ut prelegitur re
liquerat et in quibus eum ut suprascriptum est heredem insti
tuerat pervenirent ad potestatem ademarii et iohannis clerici 
germanorum suorum et heredum suorum ad faciendum quod 
vellent, sicut ipsum scriptum continet scriptum per iohannem 
notarium in quo ipse petrus judex subscriptus est quod in la- 
tere in sex locis a mure commestum est. et leo monachus at- 
que vestararius prephati monasterii iussu ipsius domni abbatis 
dum una cum eo iohannes notarius ejusdem monasterii advocatus 
adesset prò partes suprascripti monasterii ostendit alterum scri
ptum continentem quomodo in anno dominice incarnationis mille
simo octogesimo quinto temporibus domni robberti ducis mense 
maio octaba indictione, ante me siconem judicem venerunt ro
moaldus notarius filius romoaldi et petrus cognomento pennatorta 
filius alfani et grimoaldus notarius filius alderisi et testifica- 
verant ut cum ipse fewandus filius iamdicti truppoaldi clerici 
egritudine quam defunctus fuerat teneretur et tamen sane men
tis recteque loquutione esset coram eis et aliis ydoneis homi-
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nibus testatus fuisset quod de rebus suis post suum obitum 
fieret. et inter reliqua quam ipsum fewandum testatum fuisset 
de rebus suis dixerant testiticaverant ut omnes alias res sta- 
biles ipsi fewando quocumque modo pertinentes tam intra hanc 
civitatem quam et foris in quibuscumque locis cum omnibus 
ad eas pertinentibus et cum vice de plateis et anditis et viis 
suis et cum muniminibus et eis continentibus ipse fewandus 
testatus fuisse pervenire in prephato monasterio sancte trini- 
tatis ad faciendum ex eis pars ipsius monasteri semper quod 
vellet, tantum gemma mater ejus donec vixisset totum illud 
de loco correciano quod in ipso monasterio pervenire dictum 
est sua potestate iure utendi fruend i teneret et de eodem usu- 
fructu facere quod vellet. Post obitum vero ipsius gemme ipse 
ususfructus extingueretur et ad suam proprietatem hoc est ad 
ipsum monasterium rediret sicut ipsum scriptum continet scriptum 
per grimoaldum notarium in quo ego meum nomen descripserat et 
suprascriptus romoaldus notarius testis subscriptus est. Cum 
autem ipsa scripta ostensa ac lecta fuerunt ipsi fratres prò 
parte sua et alii fìlii suprascripti ademarii querebant per su- 
pradictum scriptum illorum habere ipsas res in quibus ipse 
truppoaldus iamdictum fewandum filium suum heredem insti-